Ergo LUIS Venereæ Hydrargyrus Camphoratus.

(g) Concomitante Collega nostro D. *Morisot Deslandes.*

(r) *Bivetre* dicto.

(s) *Frid. Hoffmann.* Dissert. de Camphoræ usu interno. D. *Raulin.* Dissertation sur le Camphre.

CHRISTIANI AREND SCHERER
DISPUTAT. INAUGURALIS
DE CALCULIS EXDUCTU
SALIVALI EXCRETIS.

Argentorati 1. Jul. 1737.

§. I.

TOto die in nobis experimur, humorem quendam in os infundi, quem interdum expuimus, ut plurimum vero, nobis etiam haud advertentibus, deglutimus. Hunc liquorem a massa sanguinea in glandulis quibusdam propriis secerni, atque mediantibus excretoriis ductibus in os derivari, tam ex anatomicis, quam physiologicis patet principiis. Latinis dicitur *Saliva*.

§. I I.

Vocabulis *secernere* ac *secretionis* utuntur Physiologi, quando separationem partium magis homogenearum à liquore magis heterogeneo, cui mixtæ erant, indigitare volunt.

§. I I I.

Massam sanguineam esse fluidum in corpore humano solum & unicam quam maxime heterogeneam, loquuntur principia physiologica; docet examen chymicum: sequitur inde, omnia alia corporis nostri fluida magis homogenea ex eadem posse secerni. Talem autem secretionem actualem experientia quotidiana demonstrat.

§. I V.

Secretionem (§. 2.) fluidorum corporis nostri ex massa sanguinea (§. 3.) fieri ex adhæsiōne solidissime demonstravit Cel. *Georg. Erhard. Hambergerus*, Professor Jenensis; quare ejus ductum secuturi eandem etiam sententiam assumimus: ne vero solidissimas demonstrationes præpostere forsan repetamus, remittimus B. L. ad ipsum fontem (a). Dicemus solummodo, quod, cum M. S. sit fluidum quam maxime heterogeneum, adeoque omnia alia nostri corporis fluida ex eadem possint secerni, imo actu separantur (§. 3.), hæc separatio in vasis sanguiferis ut fiat necesse sit; eandem autem in venis (b) fieri non posse, inde intelligitur, quod, si fit ex adhæsiōne, uti dictum, rite & sufficienter fieri non possit, nisi liquor e spatio ampliori versus angustius moveretur: scimus enim ex principiis physicis, fluida non adhærere solidis, nisi eadem contingant, itaque requirebantur vasa subtilissima & motus liquoris e spatio ampliori versus angustius.

Hoc

(a) Interim evolvi ac legi meretur *Dissert. Dni. Gelhauseni de differentiis fluidorum in corpore animali secretionem ex causis physicis demonstrata*, ubi secretio ex adhæsiōne & quidem secundum mentem *Hambergeri* explicata reperitur.

(b) Excipitur hic Vena Portæ hepatica, quæ tamen in multis cum arteria convenit.

Hoc ultimum prædicatum cum officio venarum non convenire quilibet statim concipit; erunt ergo hæc vasa vel arteriæ vel arteriis similia. Cum particulæ fecernendæ adhæreant parietibus vasorum, hinc tarde transeunt, unde erat necessarium vascula hæcce insigni admodum gaudere longitudine, quam optime obtinuerunt mediante flexuris & tortuosis directionibus; inde enata sunt corpora membranæ peculiari inclusa, quæ dixere *glandulas*. Harum quædam sunt *simplices*, quæ etiam *conglobata* dicuntur, quædam *compositæ* vel *conglomeratæ*. Simples unico vase fecernente constant, quod membrana cingitur; conglomeratæ vero ex multis simplicibus componuntur glandulis, ideoque etiam compositæ dicuntur.